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Wichura 
sparaliżowała region
POWIAT  Najgorsza była sobota 19 lutego. Przez Polskę przeszedł 
orkan Eunice. Tego dnia strażacy wyjeżdżali do zdarzeń prawie 24 
tysięcy razy. Uszkodzonych zostało 2,6 tys. budynków. Ponad pół 
miliona odbiorców zostało pozbawionych prądu. Zginęły 4 osoby, 
6 zostało rannych

RYPIN

Ach, co to był za bal!

str. 7

Rypin/Powiat

Kolejne 
miliony na drogi
Promesy na prawie 5 mln. złotych, licząc z wcześniej-
szą w wysokości ponad 1,7 mln., którą wsparto miasto 
w zeszłym roku, pozwolą na poprawę jakości kolej-
nych dróg w Rypinie i powiecie.

Urząd Miasta Rypina z satys-
fakcją zapowiedział remont i roz-
budowę ulic Polnej i Cichej, które 
zostaną połączone z Mławską. Na 
ten cel magistrat pozyskał wspar-
cie z  Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg w wysokości 2 495 127 
złotych, co w połączeniu z wcze-
śniej przyznanymi środkami 
z Rządowego Funduszu Inicjatyw 
Lokalnych daje kwotę wynoszącą 
ponad 4 mln. zł. Remont obu dróg 
ma w sumie kosztować ponad 
5 mln. zł. Obecnie trwa konkurs 
ofert, który wyłoni wykonawcę 
zadania.

– Cieszę się, że ruszymy z re-
alizacją kolejnej i długo oczekiwa-
nej przez mieszkańców inwestycji. 

Dziękuję za przyznane dofinanso-
wanie prezesowi Rady Ministrów, 
wojewodzie kujawsko-pomorskie-
mu oraz parlamentarzystom. To 
ogromne wsparcie w inwestycję, 
która poprawi bezpieczeństwo 
i jakość życia naszych mieszkań-
ców. Priorytetem dla nas jest sys-
tematyczna likwidacja dróg grun-
towych, gdyż tegoroczna zima 
z częstymi opadami deszczu po-
kazuje nam jak trudno jest takimi 
drogami się poruszać – podkreśla 
burmistrz Paweł Grzybowski.

Radość burmistrza podziela 
starosta Jarosław Sochacki, gdyż 
powiat też dostał promesy na dro-
gowe inwestycje.

dokończenie na str. 2

W powiecie rypińskim od 
czwartku 17 lutego do poniedział-
ku 21 lutego strażacy interwenio-
wali około 140 razy.

– Najczęstsze były wyjaz-
dy do powalonych i wyrwanych 
drzew, które trzeba było usunąć 
z dróg i posesji. Uszkodzonych 
zostało w mniejszym lub więk-
szym stopniu 50 dachów, w tym 
26 na budynkach mieszkalnych. 
Zostało przygniecionych konara-
mi drzew kilka samochodów. Nie 
mieliśmy zgłoszeń do zerwania 

linii energetycznych. Na szczęście 
nikomu nic się nie stało. Pierwsze 
interwencje związane z wichurą 
miały miejsce w czwartek. Piątek 
był w miarę spokojny, najgorsza 
była sobota – wyjaśnia bryg. Da-
riusz Łęgosz, rzecznik prasowy 
Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Rypinie.

W akcjach oprócz Państwo-
wej Straży Pożarnej brały udział 
wszystkie jednostki OSP z terenu 
powiatu, które dysponują samo-
chodami ratowniczo-gaśniczymi.

W sobotę wyjątkowo uciąż-
liwe dla mieszkańców terenów 
wiejskich były wielokrotne, chwi-
lowe przerwy w dostawie prądu 
spowodowane najprawdopodob-
niej działaniem automatycznych 
zabezpieczeń, przeciwdziałają-
cym zwarciom. Tak się działo 
m.in. w gminie Wąpielsk i w gmi-
nie Brzuze. Owo „migotanie” prą-
dem mogło spowodować awarię 
urządzeń elektrycznych.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA ROGOWO/POWIAT  28 grudnia w Rypinie został podpisany akt notarialny, na mocy którego Zespół 
Szkół nr 4 im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu został przekazany Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Pla-
cówka obecnie nosi nazwę: Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im.  Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu. 
Jej dyrektorką jest nadal Anna Banasiak

Z ministerstwem im lepiej

Rypin/Powiat

Kolejne miliony na drogi

dokończenie ze str. 1
– Bardzo miło jest mi poin-

formować, że dzięki wsparciu rzą-
dowemu wyremontujemy kolejne 
drogi powiatowe. Dziękuję premie-

rowi Mateuszowi Morawieckiemu 
za przyznanie nam wsparcie. To 
wszystko z myślą o bezpieczeństwie 
naszych mieszkańców.

Gratuluję także burmistrzo-

wi Rypina i wójtom naszych gmin 
otrzymanych dofinansowań na re-
monty dróg miejskich i  gminnych. 
Łącznie do naszego powiatu trafi 
ponad 13 mln. złotych – mówi Jaro-
sław Sochacki.

Ostatnie dofinansowanie jakie 
pozyskało Starostwo Powiatowe 
w Rypinie to 2,491 mln. zł na prze-
budowę i  rozbudowę drogi powia-
towej nr 2205C Długie-Rakowo-Cet-
ki na odcinku Długie-Rakowo oraz 
1,253 mln. zł na przebudowę odcinka 
drogi powiatowej nr 2226C Rogowo-
Wymyślin.

Tekst i fot. (jd), 
fot. nadesłane

W  zeszłym tygodniu gru-
pa samorządowców na czele ze 
starostami Jarosławem Sochac-
kim i  Piotrem Czerneckim oraz 
radnymi powiatowymi: Pawłem 
Sobierajskim, Piotrem Makow-
skim i  Krzysztofem Szalkow-
skim złożyła wizytę w  szkole 
w Nadrożu.

– Zostaliśmy zaproszeni 
przez panią dyrektor. Pojechali-
śmy, żeby zobaczyć jak sobie ra-
dzi placówka po przekazaniu jej 
Ministerstwu Rolnictwa. Obej-
rzeliśmy remontowany budy-
nek zwany wozownią, w którym 
wcześniej były warsztaty tech-

nikum samochodowego. Już jest 
zrobiona elewacja, bardzo fajnie 
wygląda. Trwa jeszcze remont 
wnętrz. Została kupiona kostka 
brukowa, która będzie ułożona 
przed budynkiem, dzięki czemu 
pojazdy nie będą mieliły bło-
ta. Nowym nabytkiem szkoły 
jest też ciągnik z  ładowaczem 
czołowym i osprzęt do niego – 
podzielił się z  nami wrażenia-
mi z  wizyty wicestarosta Piotr 
Czarnecki.

Zdaniem samorządowca od-
danie szkoły pod kuratelę mi-
nisterstwa było dobrą decyzją. 
Placówka zyskała na prestiżu, 

ma większe możliwości pozyski-
wania środków na inwestycje, 
a  przede wszystkim odciążyła 
finansowo starostwo. Powiat 
Rypiński przed oddaniem szkoły 
dokładał corocznie ponad mi-
lion złotych do jej utrzymania.

Szkoła w Nadrożu aktualnie 
kształci młodych ludzi w pięciu 
zawodach rolniczych: technik 
weterynarii, technik mecha-
nizacji rolnictwa i  agrotroniki, 
technik inżynierii środowiska 
i melioracji, technik architektu-
ry krajobrazu oraz ogrodnik.

(jd),
fot. Powiat Rypiński

Rypin

Miasto przyjazne seniorom 
W Urzędzie Miasta Rypin gościł przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego Roman Tasarz. 

Rypin

Z marszałkiem
o inwestycjach
17 lutego br. w urzędzie miasta gościł wicemarszałek 
województwa Zbigniew Sosnowski. 

Z gościem spotkał się burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski oraz kie-
rownik Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej Marta Kubas-Trędewicz. 
Głównym tematem spotkania 

było omówienie marszałkowskie-
go projektu „Kujawsko-Pomorska 
TELE-OPIEKA”. W  ramach progra-
mu osoby potrzebujące wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu, sa-

motne, schorowane i w podeszłym 
wieku otrzymały tzw. „bransoletkę 
życia”, czyli opaskę do teleopieki, 
która jest urządzeniem alarmowo-
monitorującym i służy do wezwa-
nia pomocy w  sytuacji zagrożenia 
życia lub zdrowia. 

Na terenie naszego miasta 
z  pomocy takiej korzystają 24 
osoby. Realizację programu koor-
dynuje Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Działania realizowane 
na rzecz potrzebujących zostały 
docenione przez Marszałka Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Podczas spotkania przedstawiciel 
Urzędu Marszałkowskiego Roman 
Tasarz wręczył tytuł „Samorząd 
wspierający Seniorów”. 

(ak), fot. nadesłane

Na zdjęciu burmistrz Paweł Grzybowski, kierownik MOPS Marta  
Kubas-Trędewicz i przedstawiciel urzędu marszałkowskiego Roman Tasarz

Wicemarszałek spotkał się z bur-
mistrzem Rypina Pawłem Grzybow-
skim oraz starostą rypińskim Jarosła-
wem Sochackim. Podczas spotkania 
omówiono planowane inwestycje 
na terenie naszego miasta i powiatu, 
których łączna wartość wyniesie po-
nad 150 mln złotych.

Mowa była o  trwających obec-

nie konsultacjach społecznych doty-
czących budowy obwodnicy, a także 
niezwykle ważnej z  perspektywy 
bezpieczeństwa i długo oczekiwanej 
modernizacji drogi wojewódzkiej nr 
563 na odcinku Rypin-Stępowo i Stę-
powo-granica województwa oraz ul. 
Kościuszki.

(ak), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CRY

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej
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GMINA RYPIN  Basia to pogodna dziewczynka, która na co dzień zmaga się z ciężką chorobą. Pomóżmy jej 
i przekażmy 1 procent swojego podatku

Podarujmy Basi 1 procent podatku

Historię czteroletniej Basi 
opisywaliśmy już na łamach na-
szego tygodnika. Mała miesz-
kanka gminy Rypin cierpi na 
wrodzoną łamliwość kości. Dia-
gnoza postawiona przez lekarzy 
niedługo po narodzinach była 
szokiem dla wszystkich jej bli-
skich. Zaczęła się walka o  zdro-
wie dziewczynki, która trwa 

nieprzerwanie każdego dnia do 
dziś. Basia ma za sobą m.in. ope-
racje umieszczenia w jej kościach 
udowych teleskopowych prętów, 
które mają za zadanie zapobiec 
deformacji tychże kości i je usta-
bilizować.

– Basia przyszła na świat 
w  37. tygodniu ciąży, w  wyniku 
cesarskiego cięcia. Zaraz po na-

rodzinach wykonano jej prze-
świetlenie i  stwierdzono złama-
nie trzonów obu kości udowych. 
Została przewieziona ze szpitala 
w  Rypinie do placówki w  Toru-
niu, gdzie lekarz pediatra stwier-
dził, że może to być wrodzona 
łamliwość kości. Jak się bowiem 
okazało, złamań było więcej. Na-
dal pamiętamy słowa, które pani 
doktor wypowiedziała podczas 
krótkiej rozmowy z  nami: „Le-
piej by było, gdyby się w  ogóle 
nie urodziła, bo jej życie będzie 
jednym wielkim cierpieniem”. 
Nie wiedzieliśmy, co mamy dalej 
robić. Nasza córeczka była pod-
łączona do aparatury umożli-
wiającej oddychanie, podawano 
jej morfinę, walczyła o  życie – 
wspominają rodzice dziewczyn-
ki.

Organizm się nie poddał 
i Basia zaczęła samodzielnie od-
dychać. Po kilku dniach dziew-
czynkę przewieziono do kolejne-
go szpitala, tym razem w Łodzi. 
Zaczęto jej podawać pamidronian 

sodu, lek stosowany przy lecze-
niu wrodzonej łamliwość kości. 
W drugim roku życia dziewczynka 
przeszła poważną operację z za-
stosowaniem prętów teleskopo-
wych. Niestety nie obyło się bez 
komplikacji, okazało się bowiem, 
że Basia cierpi także na chorobę 
zwyrodnieniową stawu biodro-
wego. Konieczne były kolejne 
operacje. Obecnie dziewczynka 
jest pod stałą opieką poradni 
rehabilitacyjnej, okulistycznej, 
audiologicznej, kardiologicznej, 
ale pomimo tego jest bardzo po-
godna i uśmiechnięta. Od wrze-
śnia dziewczynka uczęszcza do 
Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w  Rypinie. Kon-
takt z  innymi dziećmi sprawia 
jej wiele radości i pozwala zapo-
mnieć o cierpieniu. Basia uczęsz-
cza na kilkugodzinne zajęcia 
przez pięć dni w tygodniu.

1 procent ma znaczenie
Każdy z  nas może wesprzeć 

Basię w walce o sprawność i lep-
sze życie. Wystarczy w  rozlicze-

niu podatkowym wpisać KRS 
0000037904 oraz cel szczegóło-
wy: 32998 Topolewska Barbara. 
Dla każdego z nas to gest dobrej 
woli, dla Basi szansa na lepsze 
jutro. Przypominamy, że 1 pro-
cent to z  prawno-podatkowego 
punktu widzenia pieniądze na-
leżne państwu, które podatnik 
i  tak oddaje. Przekazując więc 1 
procent podatku dochodowe-
go, nie dysponujemy własnymi 
pieniędzmi, a  tylko korzystamy 
z  uprzejmości państwa, które 
pozwala podatnikom samodziel-
nie zdecydować, gdzie trafią 
pieniądze. Nie jest to więc daro-
wizna, którą wykłada się z  wła-
snej kieszeni, a tylko wskazanie, 
gdzie część naszego podatku 
ma popłynąć. Można też wpła-
cić cegiełkę na konto Fundacji 
Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”: 42 
2490 0005 0000 4600 7549 3994. 
Tytuł wpłaty: 32998 Topolewska 
Barbara darowizna na pomoc 
i ochronę zdrowia.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Nowe rozdanie w platformie
Koło powiatowe Platformy Obywatelskiej w Rypinie wznowiło działalność. Nową 
szefową została Emilia Jaskólska.

Gmina Rypin

Wspierają sport
Wójt gminy Rypin Janusz Tyburski rozstrzygnął kon-
kurs dla klubów sportowych na 2022 rok.

Wygrana w  Rypinie Rafała 
Trzaskowskiego w II turze wybo-
rów prezydenckich była impulsem 
dla sympatyków PO z  naszego 
regionu, że jeszcze nie wszystko 
stracone.

– Zwycięstwo Rafała Trza-
skowskiego w  Rypinie to dowód, 
że jest wielu mieszkańców, którzy 
nie popierają PiS-u i obecnej wła-
dzy. Wynik wyborów był swoistą 
zachętą do dalszego działania. 
Wszyscy pamiętamy wielką fre-
kwencję podczas protestów ko-
biet w  Rypinie. Na ulice miasta 

dwukrotnie wyszły setki osób. 
Z  przerażeniem patrzymy na to, 
ile pieniędzy w związku z  rosną-
cą inflacją wydajemy w sklepach. 
Pierwsze tygodnie stycznia poka-
zały, że Polski Ład to wzrost ob-
ciążeń dla klasy średniej i przed-
siębiorców. Nawet ci, którzy mieli 
na programie zyskać, otrzymują 
pensje niższe niż rok temu. Za-
praszamy w  nasze szeregi oso-
by, które nie zamierzają biernie 
przyglądać się tej sytuacji i  chcą 
aktywnie działać – zachęca Emi-
lia Jaskólska.

Nowa przewodnicząca koła 
na co dzień reprezentuje powiat 
rypiński w  Kujawsko-Pomorskiej 
Izbie Rolniczej. Emilia Jaskólska 
od początku wspiera pokrzyw-
dzonych dostawców mleka do 
ROTR-u. Będąc hodowcą krów 
mlecznych jest jedną z  osób, 
której rypińska spółdzielnia jest 
winna znaczną kwotę. Sekreta-
rzem koła został Maciej Jaworski, 
a  skarbnikiem Sebastian Arda-
nowski.

(AdWo), fot. nadesłane

Wsparcie otrzymają: Gminna 
Akademia Piłkarska Pasja (dofi-
nansowanie w  kwocie 14 tys. zł), 
Ludowy Klub Sportowy Grot Ko-
walki (dofinansowanie w  kwocie 
66 tys. zł). Były to jedyne oferty 
złożone w konkursie.

– Większość społeczeństwa 
to osoby o niewielkiej aktywności 
fizycznej – mówi wójt Janusz Ty-
burski. – Dotyczy to wszystkich 

bez względu na wiek. Dlatego też 
cieszymy się, że pomimo tego na 
terenie naszej gminy są kluby, 
które odciągają młodych i  star-
szych ludzi od komputerów i pro-
ponują uprawianie sportu. Wszel-
kiego rodzaju imprezy sportowe 
są dla nas wspaniałą promocją 
lokalnego samorządu.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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GMINA ROGOWO  Od wielu lat w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Nadrożu działa Szkol-
ne Koło Wolontariatu, które powstało z inicjatywy młodzieży. W swoich szeregach skupia  uczniów-o-
chotników, kierujących się bezinteresownością, życzliwością, chęcią niesienia pomocy oraz troską o in-
nych

Szkoła w Nadrożu uczy 
nie tylko zawodu

– Zawsze we wrześniu spo-
tykamy się, przyjmujemy no-
wych członków  i ustalamy plan 
działania na dany rok szkolny, 
dzielimy się na grupy i  przy-
dzielamy konkretne zadania. 
Niektóre z podjętych działań są 
długofalowe, ale też angażujemy 
się w miarę potrzeb do pomocy 
w  jednorazowych imprezach 

o  charakterze charytatywnym 
– mówi Małgorzata Bałtowska-
Ciemniecka, opiekun grupy.

Przed pandemią wolonta-
riusze współpracowali z Domem 
Dziecka w Rypinie. Tradycją był 
bal karnawałowy organizowany 
w  internacie, podczas którego 
dzieci otrzymywały upominki. 
Wolontariusze jeździli też do 

dzieci, aby poświęcić im trochę 
czasu, pobyć z  nimi, poczytać, 
pomóc odrobić lekcje. 

– Braliśmy udział w  akcji 
Diecezji Płockiej „Szczotecz-
ka i  pasta do zębów dla dzieci 
z  Czadu”, którą zorganizował 
wydział duszpasterski Kurii 
Diecezjalnej Płockiej. Zbiera-
my również datki pieniężne  
dla osób dotkniętych ciężkimi 
chorobami, które bez wsparcia 
z zewnątrz nie mają możliwości 
leczenia – dodaje Małgorzata 
Bałtowska-Ciemniecka.

Na przełomie września 
i  października minionego roku 
dużą popularnością cieszyła się 
akcja kasztanobranie. Środki 
z  zebranych w  szkolnym parku 
kasztanów zostały przekazane 
Julce, która pilnie potrzebo-
wała pomocy. Uczniowie pro-
pagowali zbiórkę plastikowych 
nakrętek na rzecz osób nie-
pełnosprawnych.  Warto wspo-
mnieć, że działania młodzieży 
ze szkoły w  Nadrożu pomogły 
w przeprowadzeniu kosztownej 
operacji nóg u małego chłopca.

– W  tym roku zainicjowa-
liśmy akcję „Podziel się czymś 
słodkim kolego” polegającą na 
zachęcaniu do podzielenia się, 
czy poczęstowania koleżanki, 

kolegi np. cukierkiem. Miało 
to miejsce 6 grudnia podczas 
szkolnych mikołajek. Mamy 
nadzieję na kontynuację tego 
słodkiego dnia. Umiejętność 
dzielenia się świadczy o  na-
szym człowieczeństwie i  z  całą 
pewnością przynosi wiele sa-
tysfakcji – przyznaje Małgorza-
ta Bałtowska-Ciemniecka.

Trzy lata temu w  Nadrożu 
gościł przedstawiciel Fundacji 
DKMS, której misją jest znale-
zienie dawcy dla każdego pa-
cjenta na świecie potrzebują-
cego przeszczepienia komórek 
macierzystych szpiku. Czworo 
pełnoletnich uczniów szkoły 
oraz dwoje nauczycieli podjęło 
świadomą decyzję, aby zare-
jestrować się jako potencjalni 
dawcy szpiku.

– Od kilku lat trwamy 
w  zbiórce  karmy i  akcesoriów 
dla psów, które przekazujemy 
do schroniska Reksio w Brodni-
cy. Kiedy pandemia ograniczyła 
naszą działalność włączyliśmy 
się do ogólnopolskiej akcji OLX 
,,Nakarm psa”, gdzie codziennie 
można było nakarmić wybrane-
go psa lub kota z różnych schro-
nisk. Wystarczyło wejść w apli-
kację, wybrać zwierzę i kliknąć, 
akcja cieszyła się dużym powo-

dzeniem – opowiada Małgorza-
ta Bałtowska-Ciemniecka.

W  szkole działa również 
koło PCK, którego głównym 
zadaniem jest propagowanie 
honorowego oddawania krwi. 
Każdego roku w  szkole były 
organizowane otwarte akcje 
poboru krwi, które cieszyły 
się sporym zainteresowaniem 
uczniów, nauczycieli i  osób 
spoza szkoły.

– Mimo postępu medycyny 
nie udało się dotąd stworzyć 
substancji, która w pełni zastą-
piłaby ludzką krew. Jedynym jej 
źródłem są zdrowi ludzie, któ-
rzy rozumieją, że oddanie krwi 
to rodzaj posłannictwa. W  XV 
I  XVI edycji programu „Młoda 
krew ratuje życie” skierowanego 
do szkół ponadgimnazjalnych 
w  województwie kujawsko-po-
morskim zajęliśmy odpowied-
nio III i II miejsce wśród 24 dru-
żyn biorących udział w turnieju. 
Szkolne koło PCK uczestniczyło 
też w  zbiórce monet z  myślą 
o wsparciu programów stypen-
dialnych dla dzieci z  biedniej-
szych rodzin – mówi Justyna 
Bechcińska, opiekun koła PCK.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Rypin

Pomóżmy Kai w walce z białaczką
Kaja ma zaledwie 17 lat i uczy się w Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie. Nastolatka zamiast cieszyć się życiem o nie walczy. Cierpi na ostrą 
białaczkę szpikową.

Jest to szybko postępujący 
nowotwór krwi objawiający się 
m.in. zaburzeniami koncentra-
cji, bólami i zawrotami głowy, 
bladością skóry i błon śluzo-
wych, krwawieniem z dziąseł, 
nosa, przewodu pokarmowego. 
Z powodu obniżonej odporności 
mogą się pojawić inne choroby 
np. angina czy zapalenie płuc.

Ciężka choroba w rodzinie to 
nie tylko dramat pacjenta i jego 
rodziny, to również ogromne 
wydatki. Częste pobyty w szpi-
talu w związku z chemioterapią, 
do którego trzeba dojechać po-
konując setki kilometrów, leki, 
suplementy pustoszą domowy 

budżet. Mama Kai zwróciła się 
z prośbą o pomoc na finanso-
wanie leczenia córki. Wsparła ją 
wychowawczyni nastolatki.

– Kaja to fantastyczna 
dziewczyna,którą los mocno 
doświadczył. Kilka miesięcy 
temu zachorowała na ostrą 
białaczkę szpikową. Mimo cho-
roby i wszelkich przeciwności, 
ta młoda, śliczna i utalentowa-
na dziewczyna jest wciąż po-
godna i dzielnie walczy każdego 
dnia. Leczenie i ciągłe dojazdy 
do szpitala generują ogrom-
ne koszty. Pomóżmy Kai i jej 
rodzinie w tym trudnym cza-
sie. Wierzę, że macie serducha 

pełne dobra... a dobro powraca 
– apeluje do wszystkich em-
patycznych osób Monika Do-
mbrowska.

Mieszkańcy Rypina i powia-
tu niejednokrotnie stawali na 
wysokości zadania, wspierając 
ciężko chore osoby. W zeszłym 
roku akcja pomocy Patrycji 
cierpiącej na chłoniak Hodgkina 
była niesamowita.

Zbiórka na leczenie Kai jest 
dostępna w portalu zrzutka.pl 
pod linkiem: https://zrzutka.pl/
cutkyx. 

( jd), fot. Facebook 
Moniki Dombrowskiej



aktualności 5Czwartek 24 lutego 2022RYPIN–CRY.PL

GMINA RYPIN  W sobotę 19 lutego odbyło się zebranie sprawozdawcze z działalności Wiejskiej Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Zakroczu za 2021 rok

W Zakroczu obradowali strażacy

Na spotkanie przybyli zapro-
szeni goście: wójt gminy Rypin Ja-
nusz Tyburski, komendant powia-
towy Państwowej Straży Pożarnej 
w  Rypinie Grzegorz Łydkowski, 
pracownik UG w  Rypinie Małgo-
rzata Chludzińska, prezes Zarzą-
du Oddziału Gminnego ZOSP RP 
w Rypinie Tomasz Jezierski, pre-
zes OSP Rypałki Wojciech Czapliń-
ski, były komendant gminny ZOSP 
RP w  Rypinie Jędrzej Zimnicki, 
sołtys sołectwa Zakrocz Tomasz 
Cieciórski, dyrektor szkoły w Za-
kroczu Dorota Ulewicz.

Sprawozdanie z  rocznej 
działalności jednostki przedsta-
wił druh Jan Wysocki. Strażacy 
z  Zakrocza uczestniczyli w  czte-
rech akcjach ratowniczych przy 
likwidacji miejscowych zagro-
żeń. Na wyróżnienie w  okresie 
sprawozdawczym zasłużyli: Józef 
Małkowski, Grzegorz Grabowski, 
Miłosz Maciejewski, Ireneusz Wi-
śniewski, Ewa Romanowska, Jan 
Wysocki.

Jednostka stale współpracuje 
z miejscową szkołą oraz kołem go-
spodyń wiejskich. Wspólnie orga-

nizują imprezy kulturalno-oświa-
towe, festyny rodzinne, konkursy 
wiedzy pożarniczej dla młodzie-
ży. Druhowie uczestniczą także 
w obchodach świąt państwowych, 
kościelnych, powiatowych i gmin-
nych.

Po sprawozdaniach komisji 
rewizyjnej i  finansowej zarządo-
wi jednostki udzielono absoluto-
rium za miniony rok działalności. 
W planach na 2022 rok jest zakup 
lekkiego samochodu typu bus. 
Wójt Janusz Tyburski zadeklaro-
wał wsparcie gminy w tej sprawie. 
Jednostka strażacka w  Zakroczu 
liczy obecnie 24 członków, w tym 
1 kobietę i 1 honorowego.

Starszy brygadier Grzegorz 
Łydkowski podziękował wszyst-
kim strażakom za wzorową 
współpracę z Komendą Powiato-
wą PSP w Rypinie oraz życzył dal-
szych sukcesów. Słowa uznania 
w  kierunku członków jednostki 
skierował też włodarz gminy. 
Spotkanie zakończyło się wspól-
ną kolacją, przygotowaną przez 
miejscowe KGW, któremu prze-
wodniczy Elżbieta Piotrowska.

Tekst i fot. (AdWo)

Skrwilno

To były bajkowe walentynki
14 lutego to Dzień Świętego Walentego (walentynki) – dzień zakochanych i mi-
łości.

Walentynki obchodzono już 
w średniowieczu. Święto zakocha-
nych popularne było w południo-
wej i  zachodniej Europie. Opie-
kunem święta zakochanych jest 
święty Walenty, biskup i  lekarz, 
który stracił życie w imię miłości. 
Żył w  Cesarstwie Rzymskim w  III 
wieku. 

Tego dnia, zgodnie z  walen-
tynkową tradycją, wysyła się uko-
chanym i lubianym osobom kartki, 
w których wyraża się swoje uczu-

cia. Dlatego z  tej okazji szkolna 
biblioteka zorganizowała konkurs 
dla uczniów klas 1-3 na kartkę wa-
lentynkową dla ulubionej postaci 
bajkowej. Celem konkursu było 
rozwijanie zdolności artystycz-
nych uczniów, poszerzanie wiedzy 
z  zakresu różnorodnych technik 
plastycznych, a  także zachęcanie 
do aktywnego i twórczego spędza-
nia czasu wolnego.

Uczniowie wykonali prace 
konkursowe techniką dowolną 

(rysunek, malarstwo, grafika, wy-
cinanka, wydzieranka, wyszywan-
ka, techniki mieszane z  wyko-
rzystaniem różnych materiałów) 
w  dowolnym formacie. Dzieci 
popisały się kreatywnością w wy-
konaniu kartek, które okraszo-
ne były pięknymi życzeniami dla 
Myszki Mickey, Kubusia Puchatka, 
Karolci, Czerwonego Kapturka, Mi-
sia Uszatka i wielu innych postaci 
znanych z  bajek oraz przeczyta-
nych książek.

Oceny prac dokonała komisja 
w składzie: Mirosława Watkowska, 
Tomasz Kowalczyk i  ks. Tomasz 
Mączyński, biorąc pod uwagę: 
pomysłowość, kompozycję, sa-
modzielność, oryginalność, sta-
ranność wykonania pracy, a także 
ogólne wrażenie artystyczne.

Pierwsze miejsce ex aequo 
otrzymali: Zola Ignaczuk z  kl. 
2b i  Fabian Przybyszewski z  kl. 
3. Drugie miejsce zdobyły prace 
Leny Krajewskiej z kl. 2a i Karoliny 

Targońskiej z kl. 1, zaś na trzecim 
miejscu znalazły się prace Kamili 
Nowickiej z kl. 2b i Pauliny Toma-
szewskiej z kl. 1. Jury doceniło po-
mysłowość i estetykę wykonanych 
prac. Samodzielność podczas wy-
konywania walentynek także była 
niezwykle ważnym kryterium.

Wszystkim gratulujemy 
ogromnego zaangażowania w pra-
cę, a zwycięzcom winszujemy po-
mysłów.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Lasy Państwowe rozpoczynają ogólnopolską akcję skupu gruntów pod nowe lasy. – Zachęcamy 
wszystkich właścicieli gruntów, na których może powstać las, aby zgłosili się do nadleśnictw z ofertą sprzedaż 
– informują leśnicy. Także leśnicy z Nadleśnictwa Skrwilno chcą kupić tereny pod nowe lasy

Stworzą nowe lasy

Lasy stanowią już niemal 30 
procent powierzchni Polski. Je-
steśmy w  czołówce europejskich 
państw, a  dzięki odpowiedzialnej 
gospodarce leśnej prowadzonej 
przez Lasy Państwowe tereny leśne 
w Polsce zwiększają się z  roku na 
rok. Ogromną większością z  nich 
(77 proc.) zarządza Państwowe Go-
spodarstwo Leśne Lasy Państwo-

we. Blisko 1,8 mln ha, czyli ponad 
19 proc. lasów w Polsce należy do 
osób prywatnych.

– Sto lat działalności Lasów 
Państwowych to nie tylko duma, 
ale przede wszystkim zobowiąza-
nie – podkreśla Józef Kubica, p.o. 
dyrektor generalny Lasów Pań-
stwowych. – Jesteśmy strażnikami 
polskiej natury, dbamy, by kolejne 

pokolenia mogły z  niej korzystać. 
Dzięki leśnikom, lasów w  Polsce 
przybywa i są w coraz lepszej kon-
dycji. Kupujemy nowe grunty pod 
zalesianie, aby tych lasów, naszego 
dziedzictwa, było jeszcze więcej, 
bowiem las to prawdziwy skarb. 
Bezcenny.

Kupując nowe grunty, Lasy 
Państwowe realizują założenia 

Krajowego Programu Zwiększania 
Lesistości, opracowanego przez 
Instytut Badawczy Leśnictwa. Do 
2050 roku lesistość Polski zwiększy 
się do 33 proc.

Zasady tegorocznej akcji po-
większania zasobów leśnych przez 
Lasy Państwowe reguluje zarządze-
nie dyrektora generalnego Lasów 
Państwowych z  30 grudnia 2021 

roku. W  tym roku poszczególni 
nadleśniczowie mają za zadanie ak-
tywnie promować ofertę zakupów. 
Zarządzenie wskazuje też na źródło 
finansowania zakupu gruntów. Są 
nim własne fundusze nadleśnictwa 
lub, w przypadku ich braku, środki 
pochodzące z funduszu leśnego.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Powiat

Ponad 16 mld zł 
na kontach rolników
Do 18 lutego Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła rolni-
kom ok. 13,63 mld zł z tytułu dopłat bezpośrednich i ok. 2,73 mld zł w ramach 
płatności obszarowych z PROW za 2021 r.

Zasady skupu gruntów pod nowe lasy: 

Jestem zainteresowany sprzedażą. Co mam zrobić?
Przede wszystkim ustalić w zasięgu administracyjnym jakiego nadle-

śnictwa leży nieruchomość. Skierować ofertę do nadleśnictwa, precyzyjnie 
opisując działkę: wskazując dokładny adres ewidencyjny. Wcześniejszego 
uregulowania wymagają też sprawy własnościowe, jak np. dziedziczenie.

Jakimi gruntami będą zainteresowane Lasy Państwowe?
Rodzaj gruntów i warunki ich zakupu określa ustawa o lasach. Art. 37 

wymienia, że Lasy Państwowe mogą nabyć „lasy, grunty przeznaczone do 
zalesienia lub inne grunty lub nieruchomości, jeżeli jest to uzasadnione 
potrzebami gospodarki leśnej i nie narusza interesu Skarbu Państwa”.

Przede wszystkim grunty sąsiadujące
Szczególnie istotną wartość mają grunty, które bezpośrednio przylegają 

do obszaru zarządzanego przez Lasy Państwowe oraz takie, gdzie istnieje 
możliwość zniesienia współwłasności lub regulacji przebiegu granicy polno-
leśnej. Zdarzają się sytuacje, w których w sąsiedztwie lub nawet wewnątrz 
terenu gospodarowanego przez Lasy Państwowe usytuowany są enklawy 
innej własności. Z takimi sytuacjami mamy do czynienia głównie na Mazow-
szu i w Polsce wschodniej. Status gruntów można zweryfikować w interne-
towym Banku Danych o Lasach – https://www.bdl.lasy.gov.pl/portal/

Ile zapłacą nadleśnictwa?
Cena zakupu jest uzależniona od wielu czynników, m.in. od położenia 

i kształtu działki, gatunków drzew, które na niej rosną, wieku drzewostanu 
i stanu sanitarnego. Każdy zakup na rzecz Skarbu Państwa poprzedza wyce-
na rzeczoznawcy majątkowego.

W ubiegłym roku wnioski o do-
płaty bezpośrednie złożyło ok. 1,3 
mln rolników, a koperta finansowa 
przeznaczona na ich realizację wy-
nosi 15,63 mld zł. Natomiast cały 
budżet na płatności obszarowe za 
2021 rok to nieco ponad 3 mld zł. Od 
18 października do 30 listopada 2021 
r. wypłacane były zaliczki. W  tym 

okresie do 1,21 mln rolników trafiły 
dopłaty bezpośrednie w kwocie ok. 
9,88 mld zł, a ponad 858 tys. otrzy-
mało 2,21 mld zł w postaci płatności 
obszarowych z PROW.

1 grudnia 2021 r. rozpoczął się 
proces przekazywania płatności 
końcowych. ARiMR dokłada wszel-
kich starań, by decyzje wydawać 

jak najszybciej i  jak najsprawniej 
przekazywać należne rolnikom pie-
niądze. Płatności w ramach kampa-
nii 2021, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, mogą być realizowane 
do 30 czerwca 2022 r.

– Prosimy, aby oczekujący 
na wypłaty sprawdzili, czy ARiMR 
posiada właściwe dane dotyczące 
numerów ich kont. Jeżeli okażą się 
one nieaktualne, pieniądze nie będą 
mogły być przekazane. Wszelkie 
zmiany dotyczące rachunku należy 
zgłaszać w biurach powiatowych – 
informuje ARiMR

(AdWo), fot. archiwum

Rypin

Będzie gala boksu
4 marca br. w Rypińskie Centrum Sportu odbędzie się 
wyjątkowe wydarzenie sportowe - gala Suzuki Boxing 
Night 13.

To efekt współpracy burmi-
strza Rypina Pawła Grzybow-
skiego, starosty Jarosława So-
chackiego, dyrekcji rypińskiego 
szpitala z ortopedą dr Michałem 
Kułakowskim, z  zarządem Pol-
skiego Związku Bokserskiego.

– Będziemy współorganizo-

wali galę, którą pokaże telewizja 
publiczna, co jest wielką szansą 
na promocję pięknej dyscypli-
ny sportu jaką jest pięściar-
stwo olimpijskie. Polski boks ma 
piękną historię i  sukcesy. Liczę, 
że gale w Rypinie wpłyną na po-
pularyzację boksu na terenie 
miasta, jednego z  najstarszych 
w  Polsce, powiatu i  regionu – 
mówi burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Ponadto od teraz Oddział 
Ortopedii w  Szpitalu Powiato-
wym będzie partnerem me-
dycznym Polskiego Związku 
Bokserskiego. O  szczegółach 
wydarzenia ratusz będzie infor-
mować na bieżąco.

(red), fot ilustracyjne



Czwartek 24 lutego 2022RYPIN–CRY.PL FOTORELACJA 7

RYPIN  Seniorzy z klubu Srebrny Włos bawili się na balu karnawałowym, który odbył się w sobotę 19 lutego. 
Szaleństwom na parkiecie nie było końca

Ach, co to był za bal!

W przerwie między tańcami 
i śpiewem była kawa, poczęstu-
nek i czas na rozmowy. Swojego 
zadowolenia z imprezy nie kryła 
przewodnicząca klubu Barbara 
Dąbrowska.

– W ubiegłym roku, w obliczu 
panującej pandemii koronawiru-

sa, nie można było organizować 
imprez. Poluzowanie obostrzeń 
sprawiło, że nasz klub znów ożył. 
Wszyscy stęskniliśmy się za sobą 
i wspólnymi zabawami. I jak zwy-
kle pokazaliśmy, że mimo upływu 
lat wciąż nie brakuje nam wigoru 
i pogody ducha. Trochę potańczy-

liśmy i od razu czujemy się lepiej. 
To ważne, by takie imprezy były 
organizowane, bo stają się oka-
zją do wyjścia z domu i integra-
cji. Traktujemy taniec jako formę 
rehabilitacji. Ruch jest potrzeb-
ny, aby nasz organizm utrzymać 
w dobrym zdrowiu. Sprawia, że 
jesteśmy silniejsi oraz bardziej 
odporni i nie chorujemy. Dlatego 
mamy już w planach organizację 
kolejnych imprez. Cytując słowa 
znanego amerykańskiego pisarza 
Marka Twaina: „Ludzie nie dlate-
go przestają się bawić, że się sta-
rzeją, lecz starzeją się, bo prze-
stają się bawić.” – mówi Barbara 
Dąbrowska.

Seniorzy nie schodzili z par-
kietu do ostatnich godzin im-
prezy, a dobrej energii mógłby 
im pozazdrościć niejeden młody 
człowiek.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Koło Gospodyń Wiejskich w Gulbinach to prężnie działająca organizacja. Podejmuje 
się wielu lokalnych inicjatyw, integruje mieszkańców, realizuje przedsięwzięcia, na które z powodzeniem 
zdobywa środki, organizuje warsztaty, festyny, wycieczki

Pletli w Gulbinach

Przewodniczącą koła jest od 
roku Małgorzata Rynecka. Obec-
nie organizacja realizuje zadanie 
„Od małego Jasia po dużego Jana, 
cała wieś zintegrowana”, na które 
uzyskała grant od Fundacji Orlen 
z programu „Moje miejsce na Zie-
mi”.

– Pani Ola Budzińska i pani 
Karolina Dombek napisały pro-
jekt, bo one wiedzą jak to robić. 
Myśmy im pomagały, podrzucając 
pomysły. Okazało się, że projekt 
został zaakceptowany przez fun-
dację i dostałyśmy na realizację 15 
tysięcy złotych – wyjaśnia szefo-
wa KGW w Gulbinach.

W sobotę 19 lutego w świetli-
cy w Gulbinach odbyły się warsz-
taty plecionkarskie. Członkinie 
i członkowie koła uczyli się robić 
makramy. Instruktorką była Pau-
lina Januszewska, która prowadzi 
na Facebooku profil PauLove su-
pełki.

– Plecionkami ze sznurka 
zainteresowałam się zupełnie 
przypadkowo. Szukałam w Inter-
necie jakiejś ciekawej ozdoby do 
powieszenia w pokoju. Natrafi-
łam na słowo makrama. Nie wie-
działam co ono znaczy. Zaczęłam 
się dowiadywać, czytać, oglądać 
i stwierdziłam, że to coś dla mnie. 

Zamówiłam zestaw startowy i nie 
bez drobnych problemów splo-
tłam pierwsze swoje dzieło. Wcią-
gnęło mnie to na tyle, że robię nie 
tylko plecionki do powieszenia na 
ścianie, ale też dekoracje podu-
szek, osłonki na doniczki i wa-
zony, czy ozdoby na choinkę. Ze 
sznurka można zrobić też ubra-
nia, począwszy od narzutek na 
stroje kąpielowe aż po sukienki – 
wyjaśniła pani Paulina.

Uczestnicy zajęć, zdaniem in-
struktorki, poradzili sobie świet-
nie. Po kilku godzinach każdy 
miał swoją makramę, a wielu za-
mierza tworzyć w domu kolejne. 

O to w jakie materiały należy się 
zaopatrzyć, by pleść zapytaliśmy 
prowadzącą warsztaty.

– Najważniejszy jest odpo-
wiedni bawełniany miękki sznu-
rek. Na nim lepiej nie oszczę-
dzać, jeśli się kupi gorszej jakości 
trudno wiązać supełki. Poza tym 
nożyczki, centymetr i drewniany 
profil. Można też pójść do lasu, 
znaleźć gałąź, oczyścić ją z kory 
i ewentualnie zaimpregnować 
olejem. Przydają się specjalne 
perfumy do makram, które zapo-
biegają osadzaniu się kurzu – tłu-
maczy Paulina Januszewska.

W ramach przedsięwzięcia 

„Od małego Jasia po dużego Jana, 
cała wieś zintegrowana” panie 
i panowie z gulbińskiego KGW 
mają zaplanowane jeszcze warsz-
taty teatralne.

– Zamierzamy wystawić 
spektakl w oparciu o fragmenty 
„Pana Tadeusza”, który pokażemy 
w noc świętojańską. Czekają nas 
próby i przygotowanie kostiu-
mów. Zamierzamy też pojechać 
do teatru. Jeszcze nie wiemy do-
kąd, czekamy aż się wszystko po-
otwiera – wyjaśnia szefowa KGW 
w Gulbinach.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  Język jest świadectwem istnienia narodu. Powinniśmy go używać poprawnie i cieszyć się 
jego pięknem. Bez języka polskiego by nas nie było. Dzięki niemu pamiętamy o naszej historii, kulturze, tra-
dycjach, obyczajach. W trudnych czasach język ojczysty pozwolił przetrwać polskości

Dzień języka ojczystego w Borzyminie

21 lutego jest obchodzony 
Międzynarodowy Dzień Języka 
Ojczystego. Święto zostało usta-
nowione przez UNESCO 17 listo-
pada 1999 roku dla upamiętnienia 
tragedii w 1952 r. w Bangladeszu, 
gdy pięciu studentów zginęło 
w  Dhace podczas demonstracji, 
w  której domagano się nadania 

językowi bengalskiemu statusu 
urzędowego.

Społeczność Szkoły Podsta-
wowej im. ks. kard. Stefana Wy-
szyńskiego w Borzyminie w gmi-
nie Rypin przyłączyła się do 
obchodów Międzynarodowego 
Dnia Języka Ojczystego.

– Święto stało się okazją do 

uwrażliwienia uczniów na piękno 
i  bogactwo polszczyzny. Podczas 
lekcji języka polskiego dzieci sta-
nęły w  obliczu zadań, mających 
na celu uświadomienie im roli 
mowy ojczystej w kształtowaniu 
tożsamości narodowej. Klasa IV 
na podstawie łamańców języko-
wych ćwiczyła dykcję i  popraw-
ność artykulacyjną. Uczniowie 
klasy V przenieśli się do ortogra-
ficznego zoo, aby utrwalić zasa-
dy pisowni rz i  ż. Czwartoklasi-
ści tworzyli plakaty obrazujące 
zjawisko synonimii i  antonimii 
w języku polskim. Uczniowie kla-
sy VIIa przypomnieli sobie, z  ja-
kich źródeł pochodzą utrwalone 
w  polszczyźnie frazeologizmy, 
VIIb z  kolei rozliczała się z  naj-
częściej popełnianymi błęda-
mi językowymi. Podsumowanie 
wszystkich działań stanowił pla-
kat interpretujący słowa Mikołaja 
Reja „A  niechaj narodowie wżdy 
postronni znają, iż Polacy nie gęsi, 
iż swój język mają” – wyjaśniły, co 
się działo tego szczególnego dnia 
w borzymińskiej szkole, polonist-
ki Małgorzata Kuchnicka i  Iwona 
Kruszyńska.

(jd),
fot. nadesłane
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XX WIEK  Za nami igrzyska w Pekinie. My przyjrzymy się 
jednak uznawanym za pierwsze zimowe igrzyska zawodom 
w Chamonix w 1924 roku. Oficjalna nazwa zawodów to Ty-
dzień sportów zimowych, ale  do dziś uznaje się, że były to 
pierwsze igrzyska zimowe

Pierwsi 
olimpijczycy

Kiedy w  1896 roku spor-
towcy po raz pierwszy udali 
się na odnowione igrzyska 
olimpijskie do Aten, zaczęto 
myśleć nad ludźmi, których 
pasjonowały sporty zimowe. 
Im trudno było wykazać się 
swoimi umiejętnościami. Już 
w  1901 roku w Szwecji zorga-
nizowano Zawody Nordyckie. 
Uczestniczyli w  nich spor-
towcy-amatorzy tylko z  kra-
jów skandynawskich. W  1908 
roku odbyły się igrzyska let-
nie w  Londynie, ale podczas 
nich udało się przeprowadzić 
zawody w... łyżwiarstwie fi-
gurowym. Były to jednak 
zawody, na które czekano do 
listopada, gdy pierwsze mro-
zy umożliwiły ich przeprowa-
dzenie. W  1911 roku chciano 
zorganizować zimowe igrzy-
ska w  Sztokholmie, ale osta-
tecznie zrezygnowano. Ko-
lejnym podejściem miał być 
Berlin w  1916 roku, ale tym 
razem trwała I  wojna świa-
towa. W 1920 roku odbyły się 
letnie igrzyska w  Antwerpii, 
ale do programu udało się po-
nownie wcisnąć sport zimo-
wy, a konkretnie hokej.

Przez 7 dni zawodów 
w  Chamonix wręczono me-
dale w  9 dyscyplinach. Do 
Francji przybyło 16 ekip na-
rodowych. Z zawodów wyklu-

czono Niemców, którzy odbili 
sobie tę zniewagę, organizując 
swoje zawody. Oprócz Kana-
dy i  USA wszystkie pozosta-
łe ekipy pochodziły z Europy. 
W  gronie uczestników była 
skromna grupka Polaków, 
którzy dodatkowo spóźnili się 
na ceremonię otwarcia. Flagę 
polską wniósł więc obecny na 
obiektach olimpijskich polski 
dziennikarz. Same zawody nie 
były w  wykonaniu naszych 
sportowców zbyt udane. Naj-
lepsze – ósme miejsce – zajął 
łyżwiarz Leon Jucewicz. Był 
to uzdolniony sportowiec, 
który latem uczestniczył 
w  zawodach lekkoatletycz-
nych. W  1924 roku wyjechał 
z  Polski do Brazylii. Tam był 
członkiem miejscowej Polonii 
i kontynuował karierę lekko-
atlety. Później zakładał także 
kluby tenisowe w  Brazylii. 
Wybudował 200 kortów, 2 sta-
diony i 4 place zabaw.

Pierwszą polską sport-
smenką na zimowych igrzy-
skach była Elżbieta Ziętkie-
wicz. Pani Elżbieta miała 
inne pasje oprócz sportu. Była 
pianistką. Przeprowadziła się 
do Wiednia, gdzie zaraziła się 
pasją do sportów zimowych. 
Potrafiła jeździć, ale też ska-
kać na nartach. Potrafiła na-
wet wygrywać w  zawodach 

z  mężczyznami. Niestety 
w  Chamonix przepisy nie 
dopuszczały udziału kobiet 
w skokach narciarskich, a na-
sza reprezentantka nie zosta-
ła dopuszczona do udziału. 
Oprócz medali za typowe zi-
mowe dyscypliny w  Chamo-
nix nagrodzono także naj-
lepszych wspinaczy. Medal 
otrzymał Charles Granville 
Bruce, który powiódł śmiałą 
skepedycję, której celem było 
zdobycie Mount Everestu.

Igrzyska w Chamonix po-
trwały oficjalnie do 1974 roku, 
gdy wręczono ostatni medal. 
50 lat po zawodach doszuka-
no się błędu w  obliczeniach 
podczas konkursu skoków 
narciarskich. W  ten sposób 
medal zawisł na szyi Ame-
rykanina Andersa Haugena. 
Tym samym został jedynym 
dotąd amerykańskim skocz-
kiem, który stanął na olim-
pijskim podium. W momencie 
otrzymania medalu szczę-
śliwy sportowiec miał już 86 
lat.

Przed wybuchem II wojny 
światowej Polakom nie udało 
się zdobyć ani jednego me-
dalu. Dokonali tego dopiero 
w  1956 roku. Brąz wywalczył 
Franciszek Gąsienica Groń.

(pw)

XX wiek

Pozytywista 
w koloratce
Z cyklu postacie Wąbrzeźna mniej znane pora na 
ks. Franciszka Żyndę.

Franciszek Żynda uczęszczał 
do szkół w  Kościerzynie i  Choj-
nicach. Podobnie jak większość 
duchownych w naszym regionie 
ukończył Seminarium Duchow-
ne w  Pelplinie i  w  1918 r. otrzy-
mał święcenia kapłańskie. Był 
duszpasterzem w Gdańsku, Łęgu, 
Chełmnie i  Wąbrzeźnie. Od 1935 
roku był proboszczem w Chełm-
nie – w  latach 1936-39 pełnił 
funkcję dziekana dekanatu cheł-
mińskiego. Jako nauczyciel reli-
gii był generalnym sekretarzem 
Katolickiego Związku Młodzieży 
Polskiej na Diecezję Chełmińską 
oraz redaktorem kwartalnika 
„Młodzież Pomorska”.

Rozpowszechniał znajo-
mość sanktuarium Maryjnego 
w Chełmnie, wydał w 1936 r. wła-
snym nakładem książkę „Historia 
cudownego obrazu Matki Bole-
snej w Chełmnie”. Był odznaczo-
ny Srebrnym i  Złotym Krzyżem 
Zasługi. Aresztowany 30 paź-
dziernika 1939 roku w Chełmnie 
przez hitlerowców został zamor-
dowany wraz z  setkami innych 
Polaków w lesie w Klamrach pod 
Chełmnem, prawdopodobnie 1 li-
stopada 1939 roku. To suche fakty 
dotyczące ks. Franciszka. Jaki był 
prywatnie i  jakie przyświecały 
mu cele w Wąbrzeźnie?

W 1922 roku Franciszek Żyn-
da przejął patronat nad wąbrze-
skim Stowarzyszeniem Katolic-
kiej Młodzieży Polskiej. W  tym 
czasie stowarzyszenie nie było 
w najlepszej kondycji. Ksiądz Żyn-
da postawił przed sobą dwa cele. 
Jak pisał: „Postawiłem przed sobą 
dwa cele: podnieść poziom moral-
ny wśród członków Stowarzysze-
nia i obudzić w nich zamiłowanie 
do obranego zawodu i zachęcić ich 
do pracy twórczej. (...) Do spełnie-
nia zadania służyły mi następu-
jące środki: wspólne odprawianie 
rekolekcji, wspólne praktyki re-
ligijne, udział w  uroczystościach 
narodowych, stałe zebrania 
członków, wykłady, pogadanki, 
prenumerata własnych organów 

pt. „Przyjaciel Młodzieży”, ćwicze-
nia fizyczne, wycieczki, godziwe 
rozrywki, lekcje śpiewu i gry na 
instrumentach oraz patronackie 
sądy polubowne. Szczególnie dba-
łem o  dobre wyszkolenie człon-
ków zarządu, tak, że obecnie są 
oni zdolni kierować organizacją 
samodzielnie, korzystając z  mo-
ich rad i wskazówek”.

W  słowie wstępnym do Jed-
niodniówki wydanej z  okazji 
otwarcia pierwszej wystawy prac 
uczniów rzemieślniczych na Po-
morzu Franciszek Żynda napisał 
słowa, które charakteryzowały 
jego podejście do życia. A brzmia-
ły one tak: „Czyń każdy w swojem 
kółku, co każe duch Boży, a całość 
sama się złoży”.

Właśnie wystawa rzemieśl-
nicza, która odbyła się w  Wą-
brzeźnie w 1925 roku, była chyba 
największym dokonaniem ks. 
Franciszka Żyndy. Jaki cel przy-
świecał ks. Żyndzie przy organiza-
cji wystawy? On sam przy odpo-
wiedzi na to pytanie posłużył się 
słowami innego wielkiego Polaka 
tamtych czasów – Stanisława 
Grabskiego: „Cała nasza kultura 
duchowa wymaga gruntownej re-
formy. W czasach niewoli można 
było rozumieć, dlaczego za szczyt 
dobrego wyszkolenia poczytywa-
liśmy sobie umiejętność ładnego 
wysłowienia i wypisania się, dla-
czego kiepski rymotwórca wyżej 
stał od dobrego i  dzielnego rze-
mieślnika. Dziś jednak, w wolnej 
i niepodległej Polsce, mniemanie 
takie jest anachronizmem. Dziś 
powinien być ideałem naszym 
człowiek umiejący wytwarzać 
wartości i użyteczności, człowiek 
z poczuciem rzeczywistości, świa-
domy swych obowiązków wobec 
narodu!”.

Wystawa rzemieślnicza 
w Wąbrzeźnie okazała się sukce-
sem, a Franciszek Żynda w uzna-
niu za swoją pracę przy niej otrzy-
mał od prezydenta RP srebrny 
krzyż zasługi.

(pw)
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XX WIEK  1 marca 1945 roku w miejscowości Borujsko (obecnie Żeńsko) niedaleko Drawska Pomor-
skiego i Mirosławca doszło do ostatniej w historii polskiej wojskowości szarży kawalerii Wojska Pol-
skiego

Ostania szarża

Wiosną 1945 roku w  wal-
kach na Pomorzu Zachodnim 
brała udział 1. Warszawska Sa-
modzielna Brygada Kawalerii, 
która uczestniczyła w  przeła-
maniu tzw. Wału Pomorskiego. 
Pod koniec lutego 1945 roku, tuż 
przed planowanym atakiem 
na niemieckie pozycje, 1. War-
szawska Samodzielna Brygada 
Kawalerii zajęła wyznaczony 
rejon w lesie położonym 5 kilo-
metrów na wschód od Borujska, 
około 5 km na północ od Miro-
sławca. Brygada znajdowała się 
w drugim rzucie, na styku 4. i 2. 
Dywizji Piechoty. Z kawalerzy-
stów została również utworzo-
na grupa bojowa, dowodzona 
przez majora Waleriana Bog-
danowicza. W  jej skład weszły 
dwa szwadrony wzmocnione 
ciężkimi karabinami maszy-
nowymi,  czterema działami 76 
mm i  dwudziestoma czołgami 
T-34/85 z  1. Brygady Pancernej 
im. Bohaterów Westerplatte.

W dniu 1 marca o godzinie 
8:30 rozpoczęło się artyleryj-
skie i  lotnicze przygotowanie. 
Na umocnienia niemieckie, 
zajmowane przez pododdziały 
163. Dywizji Piechoty, spadła 
lawina ognia artyleryjskiego. 
Około godziny 9 ruszyły do na-
tarcia 1. Dywizja Piechoty i  2. 
Dywizja Piechoty oraz 14. pułk 
6. Dywizji Piechoty.

Początkowo atakujące od-
działy polskie, pokonujące roz-
mokły i trudny teren, jak rów-
nież silny opór wroga, powoli 

posuwały się naprzód. Jednak-
że na kierunku natarcia 2. Dy-
wizja Piechoty została zatrzy-
mana. Niemcy, umocnieni we 
wsi Borujsko w  schronach bo-
jowych i  rowach przeciwczoł-
gowych, ubezpieczani licznymi 
polami minowymi, prowadzili 
celny i skuteczny ogień z broni 
maszynowej i  przeciwpancer-
nej. Obronę ułatwiał im otwar-
ty teren oraz położenie Boruj-
ska na wzniesieniu górującym 
nad okolicą.

Dlatego też natarcie 6. Puł-
ku Piechoty na Żabin, leżący 
obok Borujska, załamało się. 
Nie osiągnęły także wyznaczo-
nych im celów 5. Pułk Piecho-
ty i  2. Batalion Czołgów. Wo-

bec niepowodzenia pierwszego 
natarcia, chcąc jak najszybciej 
przełamać linię obrony nie-
przyjaciela i otworzyć drogę dla 
całej armii, generał Stanisław 
Popławski wydał rozkaz pono-
wienia ataku.

Dowódca 2. Dywizji Pie-
choty wprowadza do walki 4. 
Pułk Piechoty oraz 1. Batalion 
Czołgów, baterię 13. Pułku Ar-
tylerii Pancernej i batalion pie-
choty zmotoryzowanej 1. Bry-
gady Pancernej im. Bohaterów 
Westerplatte, jako desant na 
czołgach. Po krótkim przygo-
towaniu artyleryjskim około 
godziny 16 rozpoczęło się nowe 
natarcie. Niemcy jednak sta-
wiali nadal zdecydowany opór. 

Czołgi i  piechota posuwały się 
bardzo wolno, ponosząc duże 
straty. Natarcie załamało się. 
Wówczas dowódca armii zde-
cydował się rzucić do ataku 
grupę konną. Dowodził nią po-
rucznik Zbigniew Starak. Około 
220-osobowa grupa składała się 
z  dwóch szwadronów 3. Pułku 
Ułanów 1. Warszawskiej Samo-
dzielnej Brygady Kawalerii i  2. 
baterii z 4. Dywizjonu Artylerii 
Konnej.

Kawalerzyści wykorzysta-
li jar i  przedostali się w  rejon, 
w  którym operowały polskie 
czołgi, które minęli i  uderzy-
li na zaskoczonych Niemców 
na wysuniętych placówkach. 
Większość Niemców poległa. 

Następnie wraz z  czołgami 
i piechotą zaatakowali wieś. Po 
zaciętej walce konno i  na ba-
gnety zdobyto Borujsko przy 
bardzo małych stratach wła-
snych. Poległo tylko 7 ułanów, 
10 było rannych. Natomiast 
2. Dywizja Piechoty poniosła 
dużo większe straty: 124 zabi-
tych, 254 rannych, a  1. Bryga-
da Pancerna – 16 zabitych i 30 
rannych. Niemcy stracili ponad 
500 zabitych, a  do niewoli do-
stało się 50 żołnierzy. Szarża 
pod Borujskiem była ostatnią 
w  historii polskiej wojskości 
szarżą kawalerii.

Brygada wzięła następnie 
udział w walkach o Gryfice oraz 
dokonała uroczystych zaślubin 
Polski z morzem w Mrzeżynie. 
W  kwietniu 1945 roku zajmo-
wała pozycje obronne wzdłuż 
brzegów rzeki Dziwna i  Zale-
wu Szczecińskiego. Po prze-
kroczeniu Odry warszawscy 
kawalerzyści rozpoczęli walki 
w  Brandenburgii. podchodząc 
do północnych przedmieść Ber-
lina. W pierwszych dniach maja 
Warszawska Brygada przeszła 
w  okolice Łaby, kończąc szlak 
bojowy w rejonie Wandlitz.

W  dniu 15 maja 1945 roku 
rozkazem Naczelnego Dowód-
cy Wojska Polskiego przefor-
mowano 1. Warszawską Samo-
dzielną Brygadę Kawalerii na 1. 
Warszawską Dywizję Kawalerii 
istniejącą do 1947 roku.

Opr. Szymon Wiśniewski

Było i jest

Prekursor fotografii
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy grafikę z połowy XIX 
wieku autorstwa Maksymiliana Fajans, przedstawiającą ruiny zamku w Bo-
brownikach na ziemi dobrzyńskiej. Przybliżamy historię tego artysty.

Żołnierze 1 Samodzielnej Brygady Kawalerii 1 marca 1945 roku 
wykonali ostatnią w historii polskiej wojskowości szarżę kawalerii

Maksymilian Fajans urodził 
się jako syn sieradzkiego kupca 
Hermana i Leontyny Kon. Był bra-
tem Maurycego Fajansa. W latach 
1844-1849 uczył się w Szkole Sztuk 
Pięknych w  Warszawie u  mala-

rzy: Ksawerego Kaniewskiego, 
Jana Feliksa Piwarskiego i Rafała 
Hadziewicza. Był zainteresowany 
zwłaszcza litografią i  chromo-
litografią, jednak w  Warszawie 
brakowało specjalistów w  tych 

dziedzinach. W  związku z  tym 
w 1850 roku, dzięki finansowemu 
wsparciu Edwarda Rastawieckie-
go i  Aleksandra Przezdzieckiego, 
wyjechał do Paryża. Uczył się 
u  Arego Scheffera, Emile’a  Las-
salle’a i Rosé-Josepha Lemerciera, 
w  którego zakładzie litograficz-
nym praktykował.

Po powrocie do Warszawy 
w 1853 roku otworzył Zakład Ar-
tystyczno-Litograficzny. Pracował 
na sprowadzonych z Francji urzą-
dzeniach, a wśród jego pracowni-
ków byli Francuzi. Zakład zajmo-
wał się drukowaniem ilustracji do 
publikacji, druków użytkowych 
(np. kalendarzy, zaproszeń, dy-

plomów), druków o  charakterze 
religijnym (np. obrazków z wize-
runkami świętych) itp., szybko 
uzyskując renomę. W latach 1851-
1863 wydał 14 zeszytów „Wizerun-
ków polskich według własnych 
rysunków”, 24 zeszyty „Wzorów 
sztuki średniowiecznej według 
rysunków Ludwika Łepkowskie-
go, Bolesława Podczaszyńskiego 
i innych”, w 1858 „Kwiaty i poezje 
według własnych rysunków”, 
w 1856 „Karola X. Gustawa króla 
szwedzkiego trofea i sprzęty stołu 
zdobyte przez Stefana Czarniec-
kiego w  1656 roku Eustachego 
Tyszkiewicza”, w latach 1875-1883 
„Album widoków historycznych 
Polski Napoleona Ordy”.

W  1860 roku Fajans rozpo-
czął przygotowania do otwarcia 
atelier fotograficznego. Oficjal-
na inauguracja miała miejsce 17 
maja 1862 roku. Firma – nosząca 
odtąd nazwę Zakład Artystycz-
no-Litograficzny i  Fotograficzny 
– wykonywała przede wszyst-

kim portrety fotograficzne, po-
sługując się powszechną wówczas 
techniką mokrego kolodionu. 
Odbitki wykonywał na papierze 
albuminowym, wprowadzając 
w  tym zakresie własne ulepsze-
nia, widoczne m.in. w  niespoty-
kanym, ciemnobrązowym ko-
lorze pozytywów. Specjalnością 
zakładu były fotografie w dużym 
formacie. Ponadto Fajans wyko-
nywał zdjęcia w  plenerze i  re-
produkcje dzieł sztuki. W  1868 
roku przeniósł zakład do nowego 
domu własnego przy Krakow-
skim Przedmieściu. Prowadził go 
do 1881 roku, następnie przejął go 
J. Mielnicki, a  później firma Le-
onard i Sp. Fajans był nagradzany 
m.in. na Międzynarodowej Wy-
stawie Fotograficznej zorganizo-
wanej w 1865 w Berlinie i w 1873 
na Wystawie Wiedeńskiej.  Zmarł 
w 1890 roku w Warszawie.

Opr. Szyw
Fot. zbiory prywatne

Maksymilian Fajans odwiedził również ziemie 
dobrzyńską, gdzie uwiecznił ruiny zamku w Bobrownikach 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski
w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam siewnik zbożowy  Poznaniak 2.7m. 
Kolczatkę dwuwałkową szerokość 1.2m 
tel. 695 890 749

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

SKUP BYDŁA ,ATRAKCYJNE CENY , KRÓT-
KI TERMIN PŁATNOŚCI,ODBIÓR Z DOMU 
Tel. 509861582

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Odchowalnia drobiu Ostrowite Golubskie 
posiada w sprzedaży młode kury nio-
ski dowóz gratis od 20 szt. lub odbiór 
z miejsca. Pełen pakiet szczepień, 
wydajemy zaświadcz. weterynaryjne. 
Cena 23 zł.  Tel. 888 240 090
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GMINA RYPIN  Klasy I i II SP w Kowalkach obchodziła Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego ustano-
wiony przez Unesco w 1999 roku. Obchody święta zwracają uwagę na potrzebę troski o język ojczysty, jego 
promocję i ochronę

Dzień języka ojczystego
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Gmina Rypin

Przedszkolaki na balu
W grupach „Biedronki”, „Pszczółki” i w zerówce oddziału przedszkolnego Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach odbyły się bale karnawałowe.

Biedronki przeniosły się na 
chwilę do czasów średniowiecza 
i pokazały królowej Jadwidze 

kawałek przyszłości. W ramach 
projektu edukacyjnego „Piękna 
nasza Polska cała” zrealizowano 

w ten sposób kolejne zadanie 
pt. „Bal u Królowej Jadwigi”.

(red), fot. nadesłane

Pierwszoklasiści w czasie za-
jęć poznawali ciekawostki o na-
szym ojczystym języku. Świetnie 
się bawili, próbując stawić czoła 
łamańcom językowym. Szuka-
li wyrazów w wykreślance, czy 
rozpoznawali głoski szumiące. Na 
zakończenie zajęć wykazali się 

umiejętnością układania wyrazów 
do ilustracji, dzięki czemu posze-
rzyli swoje słownictwo. Klasę pro-
wadzi Katarzyna Skowrońska.

Drugoklasiści też uczcili to 
święto. Podstawową umiejętno-
ścią rozwijaną w edukacji wcze-
snoszkolnej jest pisanie rozumia-

ne nie tylko jako kreślenie znaków 
graficznych pisma, ale również 
jako poprawność ortograficzna. 
Proces jej kształcenia polega na 
opanowaniu umiejętności bez-
błędnego pisania. To zadanie dłu-
gie i trudne. Drugoklasiści uczą 
się ortografii również poprzez 

zabawę.
– Tak było i dzisiaj. Uczniowie 

rozwiązywali ortograficzne kar-
ty pracy. Najpierw samodzielnie 
pracowali nad ortograficznymi 
łamigłówkami. Później – przy po-
mocy latarek – podświetlali roz-
wiązanie i uczyli się autokorekty. 

Pracowali też z ortograficznymi 
kolorowankami. Połączenie zaba-
wy z nauką przyniosło uczniom 
wiele radości – relacjonuje wy-
chowawczyni klasy Marlena Cie-
cierska.

(red), fot. nadesłane
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REGION  Przedsiębiorcom prowadzącym własną firmę nie trzeba przypominać, że wraz z początkiem roku  
zmieniają się kwoty składek na ubezpieczenia społeczne i ubezpieczenie zdrowotne. Wysokość składek na 
ubezpieczenia społeczne  zależy od minimalnego wynagrodzenia i prognozowanego przeciętnego wynagro-
dzenia, zaś składka zdrowotna od tego roku- od formy opodatkowania

Wysokość składek w 2022 roku

– Od nowego roku wzrosła 
kwota minimalnego wynagrodze-
nia i prognozowanego przeciętne-
go wynagrodzenia w 2022 r. dlatego 
składki na ubezpieczenia społecz-
ne dla prowadzących działalność 
są wyższe niż w  ubiegłym roku 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Przedsiębiorca, który nie jest 
uprawniony do ulg w  opłacaniu 
składek, opłaca za siebie składki na 
ubezpieczenia społeczne naliczone 
od podstawy nie niższej niż 60% 
prognozowanego przeciętnego 
wynagrodzenia. Deklarując mini-
malną podstawę wymiaru, która 
wynosi 3553,20 zł (5922 zł x 60%), 
składki będą kształtowały się na-
stępująco:

• 693,58 zł – na ubezpiecze-
nie emerytalne (19,52%)

• 284,26 zł – na ubezpieczenie 
rentowe (8%)

• 87,05 zł – na ubezpieczenie 

chorobowe (2,45%)
• 87,05 zł – na Fundusz Pracy 

(2,45%)
• 59,34 zł – na ubezpieczenie 

wypadkowe (1,67%)
Łącznie do zapłaty (bez skład-

ki zdrowotnej) – 1211,28 zł 
Natomiast w  sytuacji gdy 

przedsiębiorca korzysta z  pre-
ferencyjnych składek, to opłaca 
składki na ubezpieczenia społeczne 
od podstawy 30% minimalnego 
wynagrodzenia. Minimalna pod-
stawa wymiaru składek na ubez-
pieczenia społeczne nie może być 
niższa niż 903 zł. Gdy zdecydujemy 
się na opłacenie składek  od pod-
stawy  903 zł ( 3010 zł x 30 proc.) 
będą one wyglądać następująco:

• 176,27 zł – na ubezpieczenie 
emerytalne (19,52%)

• 72,24 zł – na ubezpieczenie 
rentowe (8%)

• 22,12 zł – na ubezpieczenie 
chorobowe (2,45%)

• 15,08 zł – na ubezpieczenie 
wypadkowe (1,67%)

Łącznie 285,71 zł bez składki 
na ubezpieczenie zdrowotne.

Z kolei kwota składek na ubez-
pieczenia społeczne przy „Małym 
ZUS plus” zależy od dochodu. 
Podstawa wymiaru składek mieści 
się pomiędzy 30 proc. minimalne-
go wynagrodzenia krajowego a 60 
proc. prognozowanego przecięt-
nego wynagrodzenia, czyli w 2022 
roku pomiędzy 903 zł a 3553,20 zł.

Osoby dopiero rozpoczynające 
prowadzenie firmy mogą skorzy-
stać z  „ulgi na start” i  opłacać 
przez 6 miesięcy tylko składkę 
zdrowotną.

Kwota rocznego ogranicze-
nia podstawy wymiaru składek 
na ubezpieczenia emerytalne 
i  rentowe w  roku 2022 wynosi 
177 660 zł.

Składka zdrowotna
Od 2022 r. wysokość składki na 

ubezpieczenie zdrowotne przed-
siębiorcy zależy od formy opodat-
kowania jego działalności. Inaczej 
przepisy określają podstawę wy-

miaru dla osób opodatkowanych 
na zasadach ogólnych (skala lub 
podatek liniowy), inaczej dla sto-
sujących ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych, a  jeszcze 
inaczej gdy będzie to karta podat-
kowa. Podstawa wymiaru składki 
na ubezpieczenie zdrowotne nie 
może być jednak niższa od kwo-
ty minimalnego wynagrodzenia, 
czyli minimalna składka w  2022 
r. wyniesie  270,90 zł. Wysokość 
miesięcznej składki zdrowotnej na 
nowych zasadach pomaga obliczyć 
kalkulator ZUS, który dostępny jest 
na stronie www.zus.pl.

Przedsiębiorca, który rozlicza 
się z podatku na zasadach ogólnych 
(skala lub podatek liniowy), składkę 
na ubezpieczenie zdrowotne za 
styczeń płaci na podstawie zasad 
obowiązujących do 31 grudnia 2021 
r. czyli od przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia w  sektorze 
przedsiębiorstw, włącznie z wypła-
tami z zysku, w czwartym kwartale 
2021 r. To oznacza, że kwota składki 
za styczeń dla tej grupy przedsię-
biorców wyniesie 419,92 zł. Nato-
miast podstawa wymiaru składki 
na ubezpieczenie zdrowotne za 
luty 2022 r. – styczeń 2023 r. będzie 
zależeć od dochodu za poprzedni 
miesiąc. Przedsiębiorcy rozlicza-
jący się według skali podatkowej 
będą liczyć 9 % od dochodu, a roz-
liczający się podatkiem liniowym 
4,9 % od dochodu za poprzedni 
miesiąc. 

Natomiast na ryczałcie ewi-
dencjonowanym podstawa wy-
miaru składki na ubezpieczenie 
zdrowotne będzie zależeć od przy-
chodu i przeciętnego wynagrodze-
nia. Jeśli przychody z  działalności 
gospodarczej nie przekroczyły od 
początku roku 60 tys. zł,  to pod-

stawa wymiaru składki zdrowotnej 
będzie liczona od 60% prognozo-
wanego wynagrodzenia. W  przy-
padku uzyskania przychodów 
powyżej 60 tys. zł, ale nie więcej 
niż 300 tys. zł podstawa wymiaru 
składki zdrowotnej będzie liczona 
od 100% prognozowanego wyna-
grodzenia. Natomiast jeżeli przy-
chody przekraczają 300 tys. zł, to 
podstawa będzie liczona od 180% 
prognozowanego wynagrodzenia. 
To oznacza, że składka zdrowotna 
w zależności od przychodu będzie 
wynosić 335,94 zł albo 559,89 zł 
albo 1 007,81 zł.

Na karcie podatkowej podsta-
wa wymiaru składki na ubezpie-
czenie zdrowotne zależy od  mi-
nimalnego wynagrodzenia, czyli 
składka wyniesie  270,90 zł.

Pozostałe osoby prowadzące 
pozarolniczą działalność (wspól-
nicy spółek, twórcy i artyści) oraz 
osoby współpracujące  podsta-
wę wymiaru składki na ubezpie-
czenie zdrowotne będą liczyć od 
kwoty przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przed-
siębiorstw w  czwartym kwartale 
roku poprzedniego, włącznie z wy-
płatami z zysku, czyli dla tej grupy 
składka zdrowotna w  2022 r. wy-
niesie  559,89 zł.

Ważne comiesięczne rozli-
czenie

Od nowego roku  obowiązują 
trzy nowe terminy przekazywa-
nia dokumentów rozliczeniowych 
i płatności składek. To 5., 15. i  20. 
dzień danego miesiąca. Zaczynając 
od rozliczenia za styczeń 2022 r. 
wszyscy przedsiębiorcy mają obo-
wiązek przekazywania do ZUS do-
kumentów rozliczeniowych.

(red), fot. ZUS

Region

Masz pytania do ZUS? Dzwoń
– Placówki ZUS w regionie organizują kolejne dyżury telefoniczne dotyczące Pol-
skiego Ładu. Ekspertów będzie można również zapytać o świadczenie wycho-
wawcze 500+, zmiany w zasiłkach, a także o Platformę Usług Elektronicznych ZUS 
– informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Pierwszy dyżur telefoniczny 
odbędzie się 23 lutego. Podczas dy-
żuru będzie można uzyskać infor-
macje m.in. co i w jaki sposób  moż-
na załatwić przez PUE ZUS, a także 
jak zarezerwować e-wizytę w ZUS. 
Dzwonić będzie można w  godz. 
9-11.00 pod nr tel.  54 280 28 34.

O  świadczenie wychowawcze 

500+ będzie można zapytać eks-
pertów 24 lutego w  godz. 9-10.30 
pod nr tel. 54 288 61 53, a o zmiany 
w zasiłkach w godz. 10-12.00 pod nr 
tel. 502 008 688.

Z  kolei dyżur dotyczący zasad 
naliczania składki zdrowotnej dla 
prowadzących działalność gospo-
darczą oraz nowych zasad sporzą-

dzania dokumentów ubezpiecze-
niowych odbędzie się 25 lutego 
w  godz. 9-11.00 pod nr tel. 54 230 
73 82. Natomiast dzwoniąc w godz. 
9-10.00 pod nr tel. 54 282 83 32 
będzie można zapytać ekspertów 
o  zmiany podatkowe w  emerytu-
rach i rentach.

(red), fot. ZUS
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REGION  Waloryzacja emerytur i rent w tym roku będzie wyższa, niż się spodziewano. Od marca świadcze-
nia wzrosną równo o 7 procent. Wysyłka decyzji waloryzacyjnych rozpocznie się nie wcześniej niż w kwietniu. 
W kwietniu świadczeniobiorcy otrzymają też tzw. trzynastki

Od 1 marca emerytury 
i renty wyższe o 7 proc.

– Waloryzacja świadczeń od-
bywa się automatycznie, nie trze-
ba składać wniosków. Polega na 
pomnożeniu świadczenia z  lute-
go w kwocie brutto przez wskaź-
nik, który w tym roku wynosi 107 
proc. Na przykład: jeśli w  lutym 
2022 roku emerytura wynosiła 
2000 zł brutto, to w marcu wzro-

śnie o 140 zł brutto (bo: 2000 zł x 
107% = 2140 zł brutto) – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Waloryzacji podlegają wszyst-
kie świadczenia długoterminowe, 
m.in.: emerytury, renty z  tytu-
łu niezdolności do  pracy, renty 

rodzinne, renty socjalne, świad-
czenia i zasiłki przedemerytalne, 
nauczycielskie świadczenia kom-
pensacyjne, a  także dodatki do 
tych świadczeń, np. dodatek pie-
lęgnacyjny czy dodatek dla sierot 
zupełnych. Waloryzacja obejmuje 
świadczenia przyznane do końca 
lutego 2022 roku.

Wysyłka decyzji w  kwiet-
niu

Każdy emeryt i  rencista 
otrzyma decyzję o  nowej wyso-
kości swojego świadczenia. Wy-
syłka decyzji waloryzacyjnych 
rozpocznie się nie wcześniej niż 
w  kwietniu. Wraz z  decyzjami 
o  waloryzacji wyślemy również 
decyzje o  przyznaniu tzw. trzy-
nastki. Wcześniej informację 
o  wysokości waloryzacji będzie 
można  sprawdzić na swoim kon-
cie na Platformie Usług Elektro-
nicznych ZUS. 

Minimalna emerytura 
w górę

Od marca wzrosną także 

najniższe gwarantowane kwoty 
świadczeń emerytalno-rento-
wych. Minimalna emerytura bę-
dzie wynosiła 1338,44 zł brutto, 
czyli o  prawie 88 zł więcej niż 
dotychczas. Otrzymują ją oso-
by, które zgromadziły niewiele 
składek emerytalnych, ale mają 
długi staż ubezpieczeniowy (ko-
bieta – co najmniej 20 lat, męż-
czyzna – co najmniej 25 lat). Tak 
samo wzrośnie minimalna renta 
z  tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy, renta rodzinna i  renta 
socjalna. Minimalna renta z  ty-
tułu częściowej niezdolności do 
pracy od marca będzie wynosiła 
1003,83 zł brutto, a  świadczenie 
przedemerytalne 1350,70 zł brut-
to.

Podwyżką objęte są również 
dodatki i  świadczenia pieniężne. 
Najpopularniejszy z nich dodatek 
pielęgnacyjny wyniesie 256,44 zł  
brutto.

Trzynastki w kwietniu
Zakład Ubezpieczeń Społecz-

nych przygotowuje się też do 
wypłaty tzw. trzynastek. W  tym 
roku wyniosą 1338,44 zł brutto.  
Dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne otrzymają osoby po-
bierające m.in.: emerytury, renty, 
nauczycielskie świadczenia kom-
pensacyjne, rodzicielskie świad-
czenia uzupełniające, świadcze-
nia przedemerytalne i  zasiłki 
przedemerytalne, a także świad-
czenie pieniężne przysługujące 
cywilnym niewidomym ofiarom 
działań wojennych. 

Tzw. trzynastkę dostaną pod 
warunkiem, że mają prawo do 
wypłaty jednego z  tych długo-
terminowych świadczeń na 31 
marca. ZUS wypłaci trzynastki 
razem ze świadczeniami przysłu-
gującymi za kwiecień. To znaczy, 
że emeryci i  renciści otrzymają 
jeden przekaz lub przelew, który 
będzie sumą ich comiesięcznego 
świadczenia i trzynastki.

(red), fot. ZUS

Regon

ZUS na wyjeździe. Będą w Twojej okolicy
24 lutego pracownicy ZUS w wielu miejscowościach będą odpowiadali na pytania o świadczenie wychowawcze 500 plus i rodzinny kapitał 
opiekuńczy. Pomogą też rodzicom złożyć wnioski o te świadczenia. Kolejne dyżury odbędą się 17 marca.

– Aby każdy miał możliwość 
wyjaśnienia wątpliwości doty-
czących świadczeń rodzinnych 
oraz złożenia elektronicznego 
wniosku o 500 plus lub Rodzin-
ny Kapitał Opiekuńczy, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych or-
ganizuje dla swoich klientów 
specjalne dyżury w  ośrodkach 

pomocy społecznej, urzędach 
gmin czy urzędach miast, także 
w tych miejscowościach, w któ-
rych nie ma placówek ZUS – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

I  tak 24 lutego pracowni-

ków ZUS będzie można spo-
tkać:

    • Łysomice, Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Warszawska 19, godz. 10.00-
14.00

    • Świedziebnia, Urząd 
Gminy, Świedziebnia 92A, godz. 
9.00-13.00

    • Wielgie, Urząd Gminy, 
ul. Starowiejska 8, godz. 10.00-
14.00

    • Brześć Kujawski, Brzeski 
Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. 
Królewska 5, godz. 9.00-13.00

    • Ciechocin, Urząd Gminy, 
Ciechocin 172, godz.9.00-13.00

    • Łasin, Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. 
Wodna 15, godz. 9.00-13.00

    • Skrwilno, Urząd Gminy, 
ul. Rypińska 7, godz. 9.00-13.00

    • Strzelno, Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, ul. Sportowa 6, godz. 
9.00-13.00,

    • Śliwice, Gminny Ośro-
dek Kultury, ul. Dworcowa 39, 
godz. 9.00-13.00,

    • Warlubie, Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej, ul. 
Dworcowa 15, godz. 9.00-13.00,

    • Sośno, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, ul. Parko-
wa 4, godz. 10.00-14.00,

    • Rogowo, Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, ul. Kolejowa 4, godz. 

11.00-15.00,
    • Kcynia, Miejsko-Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. 
Libelta 28, godz. 11.00-15.00.

Kolejne dyżury odbędą się 
17 marca. Wykaz miejscowo-
ści i nazwa instytucji, w której 
takie konsultacje się odbędą, 
można sprawdzić na stronie 
zus.pl w kalendarium.

Jeśli ktoś już teraz potrze-
buje pomocy w sprawie świad-
czenia wychowawczego 500 plus 
lub Rodzinnego Kapitału Opie-
kuńczego, może z  niej skorzy-
stać na miejscu w placówce ZUS 
albo podczas e-wizyty w  ZUS. 
Pomoc można również uzyskać 
na specjalnej infolinii 22 290 55 
00 (czynna od poniedziałku do 
piątku w godz. 8.00-15.00) oraz 
w  Centrum Obsługi Telefonicz-
nej ZUS nr telefonu 22 560 16 
00, lub cot@zus.pl (konsultanci 
są dostępni od poniedziałku do 
piątku w godz. 7.00-18.00).

(red), 
fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Grać w piłkę nożną można w zasadzie w każdym wieku, a na dodatek odnosić sukcesy. 
Z jednego i drugiego cieszą się zawodnicy Oldboy Lech Rypin. Drużyna istnieje już od 35 lat, a na swój jubile-
usz otrzymała wspaniały prezent, w postaci środków na zakup sprzętu sportowego

Nowe stroje na 35-lecie

– Grupa Oldboy Lech Rypin 
kieruje serdeczne podziękowa-
nia za okazane serce i  pomoc 
w zakupie toreb sportowych dla 
burmistrza Rypina Pawła Grzy-
bowskiego oraz Rady Miasta Ry-
pin. Voucher przekazany przez 
burmistrza podczas VII edycji 
Turnieju Halowej Piłki Nożnej, 
który odbył się 27.11.2021 r. pod 
hasłem „Sąsiadujące i  Zaprzy-
jaźnione Miasta” pozwolił w  90 
procentach zrealizować zakup 
toreb Sportowych firmy SALER. 
Pozostała kwota, za którą chce-
my podziękować, została przeka-
zana przez Starostwo Powiatowe 
w Rypinie ze starostą Jarosławem 
Sochackim na czele oraz przez 
anonimowego sponsora, które-

mu bardzo dziękujemy – mówi 
Zbigniew Ardanowski z  rypiń-
skich oldbojów.

I  tak jak dumą Rypina jest 
zespół seniorów Lecha, grający 
obecnie w  czwartej lidze piłkar-
skiej, tak coraz bogatszą historię 
mają nieco starsi panowie, dla 
których gra w  piłkę jest wielką 
pasją.

– Szanowni Państwo, histo-
ria którą chcielibyśmy przybliżyć, 
sięga 1985 roku, bo właśnie w tym 
roku były zawodnik Lecha Rypin 
Wojciech Afek, obecny trener gru-
py Oldboy Lech Rypin i  Jan Szy-
mański, zdecydowali o założeniu 
grupy oldboy’ów. Założona grupa 
składała się przede wszystkim 
z byłych lub jeszcze grających za-

wodników Lecha Rypin. W okre-
sie powstania Oldboy Lech Rypin 
nikomu nie przyszło do głowy, 
że drużyna zamelduje się pod-
czas 35-lecia, które miało miejsce 
w  roku 2020, z  ogromnymi suk-
cesami na arenie ogólnopolskiej, 
zdobywając wiele prestiżowych 
nagród oraz medali – opowiada 
o historii tej niezwykłej drużyny 
Zbigniew Ardanowski.

Przez 35 lat drużyna, tak jak 
wiele instytucji lub firm, prze-
chodziła wiele zmian. W obecnej 
kadrze większość zawodników to 
amatorzy, sympatycy piłki noż-
nej od 30. roku życia do nawet 68 
lat. – Zapraszamy w szeregi Old-
boy Lech Rypin nowych zawod-
ników, natomiast jest również 

grupa byłych zawodników Lecha 
Rypin, którym bardzo dziękuje-
my, bo możemy liczyć na udział 
w tak prestiżowym turnieju, któ-
ry odbywa się w  Rypinie już od 
7 Lat, zapraszając na VIII edycję 
w  grudniu 2022 r., być może na 
międzynarodowy turniej – doda-
je nasz rozmówca.

Oczywiście turniej został 
w  marcu 2020 roku zawieszony 
na okoliczność pandemii covid-
19 i  prawie dwa lata nie mógł 
się odbyć. W  listopadzie 2021 r. 
oldboje dostali zielone światło 
na zorganizowanie zaległej już 
VII edycji. Ostatecznie w  fina-
le przegrali w  rzutach karnych 
z Oldboy Team Toruń i ogólnie na 
12 drużyn z całego kraju Lech Ry-

pin zameldował się na II miejscu. 
Miał w swoich szeregach Macieja 
Grzybowskiego, który otrzymał 
nagrodę najlepszego strzelca tur-
nieju.

– Właśnie podczas VII edy-
cji turnieju piłki nożnej w  Rypi-
nie burmistrz Paweł Grzybowski 
oraz Rada Miasta Rypin posta-
nowiła uhonorować okres 35 lat 
działalności i  na ręce trenera 
Wojciecha Afek został przekaza-
ny voucher, który właśnie został 
zrealizowany w  postaci zakupu 
toreb sportowych. Jeszcze raz 
bardzo dziękujemy, z  wyrazami 
szacunku Grupa Oldboy Lech Ry-
pin – podsumowuje Ardanowski.

(ak), fot. nadesłane

Wydarzenie

Pobiegną wilczym tropem
6 marca w  całej Polsce odbędą się biegi upamiętniające żołnierzy wyklętych. 
W Rypinie wyczerpał się limit 200 uczestników, ale i tak będzie można pobiec.

– Podobnie jak w roku ubie-
głym przygotowaliśmy następują-
ce trasy: trasa rodzinna – dystans 

1963 metry, start godz. 12:00. bieg 
z  pomiarem czasu – dystans 5 
km, start godzina 11:00. Chętni 

mogą wziąć udział w obu biegach. 
W tym roku mamy aż 200 pakie-
tów startowych! – mówi Sławo-

mir Stefański, dyrektor MOSiR 
Rypin.

Impreza, tak w  Rypinie, jak 
i w całej Polsce ma na celu przede 
wszystkim upamiętnienie Naro-
dowego Dnia Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych. Organizatorami są: 
Fundacja Wolność i Demokracja – 
pomysłodawca i właściciel wszel-
kich praw do koncepcji projektu 
„Tropem Wilczym. Bieg Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych” oraz reali-
zator projektu; Urząd Miasta Ry-
pin oraz Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Rypinie. Partnerami 
są Rypiński Dom Kultury oraz 
Związek Harcerstwa Polskiego.

Bieg w  Rypinie odbędzie się 
w niedzielę 6 marca. Bieg na dy-
stansie 1963 metrów odbędzie 
się w Parku Miejskim przy ul. E. 
Orzeszkowej – obiekt Miejskie-
go Ośrodka Sportu i  Rekreacji 
w  Rypinie. Bieg na dystansie 5 
km odbędzie się na terenie Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 

w Rypinie. Bieg na dystansie 5 km 
odbędzie się z pomiarem czasu za 
pomocą chipów. Chipy nie są jed-
norazowe i podlegają zwrotowi do 
Biura Zawodów. Limit pakietów 
startowych wynosi 200 (pakiet 
startowy – pamiątkowa koszulka 
i  medal). Uczestnik pobiera je-
den pakiet startowy, może wziąć 
udział w obu biegach.

Nie ma opłaty startowej, 
a  dla najlepszych przewidzia-
no nagrody. Dodatkowo każdy 
uczestnik otrzyma medal i  pa-
miątkową koszulkę. Organizator 
zapewnia opiekę medyczną pod-
czas biegu; nie odpowiada za rze-
czy zagubione w trakcie imprezy; 
zapewnia ciepłą herbatę/kawę po 
biegu; zapewnia ubezpieczenie 
biegu oraz obecność wolontariu-
szy. Organizator zastrzega sobie 
możliwość zmiany terminu bie-
gu w  przypadku zmiany sytuacji 
pandemicznej.

(ak)
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